
COD. PRATICA: 2014-002-9298 

segue atto n. 8200  del 10/10/2014  1 

 
 
 
 

 

Regione Umbria  
Giunta Regionale 

 

DIREZIONE REGIONALE PROGRAMMAZIONE, INNOVAZIONE E C OMPETITIVITA' 
DELL'UMBRIA 

Servizio Politiche di sostegno alle imprese 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 8200  DEL  10/10/2014 

 
 

OGGETTO:   POR FESR 2007-2013. Asse I - attività a4 e Asse III - attività a3. 
Modificazioni ed Integrazioni al bando  “Aiuti alle imprese per sostituzione 
amianto con impianti fotovoltaici” di cui alla DD. n. 8967 del 06/12/2011 già 
adeguato con DD. n.7965 del 11/10/2012. Chiusura procedure bando. 

 
 

Visto  il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista  la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista  la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista  la legge regionale 9 agosto 1991, n. 21;  
Visto  il Regolamento interno di questa Giunta; 
Visto  il Regolamento (CE) n. 1080/2006 relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale; 
Visto  il Regolamento (CE) n. 1083/2006 recante disposizioni generali sul Fondo europeo di 
sviluppo regionale, sul fondo sociale e sul fondo di coesione; 
Visto  il POR FERS 2007-2013 per la Regione Umbria approvato con Decisione CE C (2007) 
4621 del 4/10/2007 e sue modificazioni ed in particolare l’Asse I - attività a4 e l’Asse III - 
attività b3; 
Visti  i criteri di selezione delle operazioni così come approvati dal Comitato di Sorveglianza 
del POR FERS 2007-2013 nella seduta del 5 Febbraio 2008 nel rispetto di quanto disposto 



COD. PRATICA: 2014-002-9298 

segue atto n. 8200  del 10/10/2014  2 

all’art. 65 primo comma lettera a) del Reg. (CE) n. 1083/2006; 
Vista  la D.G.R. 18 Giugno 2008 n. 691 avente ad oggetto: “POR FESR 2007-2013 Regione 
Umbria - Modifica ed integrazione della D.G.R. del 27 Luglio 2007, n. 1371, relativa alle 
procedure di attuazione del programma” con la quale sono state assegnate le risorse alle 
attività del POR FERS per tutto il periodo di programmazione; 
Visto  il Reg. (CE) n. 1998/2006 della Commissione del 15 dicembre 2006 relativo 
all’applicazione degli articoli 87 e 88 del trattato agli aiuti d’importanza minore (“de minimis”); 
Vista la Legge Regionale del 16 settembre 2011, n. 8 “Semplificazione amministrativa e 
normativa dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Vista  la D.G.R. del 24 maggio 2011, n. 497 avente ad oggetto: “POR FESR 2007-2013 – 
Linee programmatiche Asse III “Efficienza energetica e sviluppo di fonti rinnovabili. 
Adozione”; 
Vista  la D.G.R. n. 1406 del 21/11/2011 avente ad oggetto: Piano operativo delle politiche per 
la crescita e l’occupazione – Sez. 1 “Programma annuale per la crescita, l’innovazione e la 
competitività del sistema produttivo regionale” Avvio attivazione Asse 1 Pacchetto verde; 
Richiamata  la D.D. n. 8967 del 06/12/2011 con la quale in relazione al POR FESR 2007-
2013 Asse I - attività a4 e Asse III - attività b3, veniva approvato il Bando “Aiuti alle imprese 
per sostituzione amianto con impianti fotovoltaici” il quale viene gestito tramite una procedura 
a sportello che rimane aperta fino ad esaurimento delle risorse disponibili; 
Vista  la D.D. n. 5095 del 24/06/2014 con la quale è stato recepito il nuovo Regolamento 
dell’Unione Europea degli Aiuti “De Minimis” n. 1407/2013 e sono state fornite le disposizioni 
in merito alle procedure di rendicontazione degli investimenti ammessi; 
Richiamate , altresì, le successive D.D. n.7965 del 11/10/2012 e n. 9923 del 7/12/2012, con 
le quali sono stati disposti adeguamenti al citato Bando già approvato con D.D. n. 
8967/2011; 
Preso atto degli ultimi orientamenti relativi alla chiusura dei Programmi Operativi per gli aiuti 
di stato che prevedono al 31/12/2014 il termine ultimo per l’ammissione degli interventi in 
regime di de minimis; 
Ritenuto,  anche al fine di garantire una corretta certificazione delle risorse comunitarie 
utilizzate, di dover prevedere la chiusura della procedura per la presentazione delle 
domande ed un termine per la rendicontazione degli interventi, congruente con il Programma 
Operativo stesso; 

 
Il Dirigente 

D E T E R M I N A 
 

1. di disporre la conclusione della procedura per presentazione delle domande di cui al 
bando POR FESR 2007-2013. Asse I - attività a4 e Asse III - attività a3 “Aiuti alle 
imprese per sostituzione amianto con impianti fotovoltaici” approvato con D.D. n. 
8967 del 06/12/2011, DD. n.7965 del 11/10/2012, D.D. n.9923  del 07/12/2012; 

2. di stabilire che la presentazione delle domande di contributo, secondo la procedura di 
cui all’articolo 8 del bando, potrà avvenire esclusivamente entro il termine ultimo delle 
ore 14 del giorno 31/12/2014; 

3. di modificare il termine per la rendicontazione degli investimenti, previsto al punto 8 
della D.D. n. 5095 del 24/06/2014, fissandolo alle ore 14,00 del 30/04/2015; 

4. di stabilire che l’accesso al sistema telematico di supporto al bando in oggetto dovrà 
essere chiuso in coerenza con quanto stabilito ai punti precedenti; 

5. di disporre la pubblicazione integrale del presente atto, nel Bollettino Ufficiale della 
Regione Umbria, nel sito internet della Regione www.regione.umbria.it sotto la voce 
“Bandi” e nell’area tematica “Attività produttive e imprese”, oltre che sull’apposito 
portale per la presentazione delle domande di contributo; 

6. di stabilire che le disposizioni assunte con il presente atto acquisiscano efficacia a 



COD. PRATICA: 2014-002-9298 

segue atto n. 8200  del 10/10/2014  3 

partire dal giorno successivo alla data di pubblicazione dello stesso atto nel Bollettino 
Ufficiale della Regione Umbria. 

 
 
 
Perugia lì 10/10/2014 L’Istruttore 

Luciano Maggiori 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 10/10/2014 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
Luciano Maggiori 

 
Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 10/10/2014 Il Dirigente  

Daniela Toccacelo 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.l.g.s. 7 marzo 2005, n.82, art. 21 comma 2 

 
 


